МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»

**СОФІНСЬКА ІРИНА ДМИТРІВНА**

УДК 340.12+342.71

**ФІЛОСОФСЬКО-ПРАВОВА ДОКТРИНА ГРОМАДЯНСТВА**

12.00.12 – філософія права

**АВТОРЕФЕРАТ**

дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора юридичних наук

Львів – 2019

Дисертацією є рукопис.

Робота виконана на кафедрі теорії та філософії права Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка» Міністерства освіти і науки України

Науковий консультант – доктор юридичних наук, професор
**Токарська Антоніна Семенівна**,
Навчально-науковий інститут права
та психології Національного університету
«Львівська політехніка», професор кафедри
теорії та філософії права

Офіційні опоненти: доктор юридичних наук, професор,
академік НАПрН України
**Онщенко Наталія Миколаївна**,
Інститут держави і права імені В. Корецького НАН
України, завідувач відділу теорії держави і права;

доктор юридичних наук, професор,
член-кореспондент НАПрН України
**Максимов Сергій Іванович**,
Національний юридичний університет
імені Ярослава Мудрого, професор кафедри
теорії і філософії права;

доктор юридичних наук, професор
**Вовк Вікторія Миколаївна**,
Хмельницький університет управління та права,
професор кафедри теорії та історії держави і права.

Захист відбудеться 3 липня 2019 р., о 9:30 год., на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 35.052.19 у Національному університеті «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. С. Бандери, 12, ауд. 226 головного корпусу).

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Національного університету «Львівська політехніка» (79013, м. Львів, вул. Професорська, 1).

Автореферат розісланий «31» травня. 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Н. П. Бортник

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** З початку XXI століття спостерігається стала тенденція до повсюдного зростання викликів антропогенного характеру як в Україні, так і у світі загалом. На державному рівні визнано необхідність завершення конституційної, адміністративної, судово-правової, муніципальної реформ. Актуалізована потреба рецепції балансу «противаг та стримувань» між сталістю і відносністю змін, швидкістю та стабільністю, короткочасними і довгостроковими перспективами (завданнями), позитивними та негативними тенденціями розвитку людства (правовладдям і мораллю, особою та державою, модою і традиціями (цінностями), консюмеризмом та вірністю, «повним» і «порожнім» світом), які є сучасними викликами «філософії балансу».

На тлі деконструкції наявних відбувається інституціоналізація нових правових явищ у сфері громадянства. Філософсько-правові доктрини сягають релевантних аналітичних і статистичних експертних доповідей, прогнозів та програм розвитку держави і суспільства, розроблення ефективних механізмів здійснення публічної влади, модернізації чинного законодавства та імплементації міжнародних практик і стандартів у сфері правового статусу людини. Такий підхід заслуговує на увагу, однак, звужує експлікацію філософсько-правовими смислами нових рамок синергізму як співдружньої дії в одному напрямі – сегментації моделей та елементів громадянства і створення прозорого й передбачуваного для всього світу ідеологічно, інтелектуально синтезованого унікального вітчизняного контенту.

Сучасна концепція громадянства поступово зазнає трансформації під впливом суттєвих геополітичних змін. Громадянство перестає бути винятковою політико-правовою ознакою приналежності особи до держави. Осмислена та зрозуміла схематизація міняється: людина як громадянин набуває значної ваги (ціннісного значення для державно-суспільно-політичного життя), її права стають предметом гарантування з боку держави, незважаючи на місце її проживання. Поступово втрачається результат постійного правового та ефективного зв'язку між особою та державою, який зазвичай проявляється в реальній інтеграції особи у суспільство та активній участі у життєдіяльності територіальної громади, органів публічної влади загалом.

Гострота питань у сфері громадянства та правової ідентичності особи обґрунтовується інформацією агентства *Eurostat* щодо набуття громадянства держав-учасниць ЄС. Дані підтверджують, що впродовж 2017 р. понад 825 тисяч осіб стали громадянами держав-учасниць Європейського Союзу (більше половини з них – Італії, Об'єднаного Королівства, Німеччини та Франції). Геополітичний вектор набуття громадянами України альтернативного громадянства після народження у зв'язку із натуралізмцією

порівняно з 2016 р. дещо змінився: понад 16 тисяч осіб стали «новими» громадянами ЄС, найбільше з них осіли в Німеччині (понад 3 тисячі осіб), Італії (понад 2 тисячі 600 осіб) та Польщі (понад 2 тисячі 300 осіб).

Перед органами публічної влади України постають нові виклики, які потребують сучасних реальних підходів для досягнення ефективних рішень у контексті визначення особливостей набуття особою громадянства від народження, з'ясування спільних та відмінних ознак звичайної, виняткової і привілейованої натуралізації, уточнення підстав припинення громадянства та особливостей скасування набуття громадянства (денатуралізації), регламентування подвійного (множинного) громадянства, зменшення випадків безгромадянства тощо.

Питання сутності та правової природи громадянства, еволюція концепції громадянства, здійснювана за допомогою логічних причинно-наслідкових зв'язків між особою, цінностями, суспільством, державою, та її цілеспрямований вплив на розвиток демократії (народовладдя) і правовладдя (верховенства права) стали предметом багатьох дискусій та обговорень протягом останніх ста років не лише в Україні, а й у світі. Відтак теоретичною основою дисертаційного дослідження є праці українських та зарубіжних вчених.

У державах-учасниках Європейського Союзу, в Канаді та США спостерігаємо детальне і ґрунтовне дослідження сутності громадянства та його множинної політичної, правової і філософської природи, беручи до уваги такі імена, як Р. Баубюк, Р. Белламі, Дж. Г. Г. Вейлер, М. Вінк, Ю. Габермас, Д. Гітер, Р.-Ж. де Гроот, Л. Джеймісон, Д. Ебрехем, С. Засен, Е. Ішін, К. Йопке, С. Каррера, Т. Кассуто, Дж. Г. Керенс, В. Кимліка, Д. Костакопулу, Т. Г. Маршалл, Дж. Маскелл, Л. Оргад, Л. Пілгем, Дж. Г. А. Покок, П. Спіро, Дж. Туллі, А. Шахар, Дж. Шоу, П. Шук та інші.

В Україні ці проблеми на філософсько-правовому рівні є недостатньо висвітленими та лише частково дослідженими (Л. Альбертіні, Р. Бедрій, І. Дахова, О. Лотюк, О. Поєдинок, М. Суржинський, Н. Шукліна). До певної міри основу аналізу становлять праці філософів та теоретиків права: В. Вовк, Т. Гарасиміва, О. Гришук, І. Жаровської, М. Кельмана, В. Ковальчука, М. Козюбри, М. Костицького, С. Максимова, О. Омельчука, Н. Оніщенко, П. Рабіновича, С. Рабіновича, С. Сливки, О. Стовби, А. Токарської, Ю. Шемшученка та інших. Однак, незважаючи на важливість правової доктрини громадянства, в українській юридичній науці відсутні філософсько-правові монографічні дослідження, присвячені цьому питанню.

Більшість сучасних українських науковців уникають питань, які безпосередньо пов'язані із напрацюваннями сучасної концепції динамічного праворозуміння у сфері регламентування конституційно-правового інституту громадянства і застосування правовладдя під час реалізації на практиці права кожної людини на громадянство. В

основному ці питання розглядали іноземні науковці.

Все ще поза увагою глибинних напрацювань залишається комплексна оцінка і гносеологічна ретроспекція філософсько-правової доктрини громадянства, правова ідентичність особи та редукція її онтологічних засад й аксіологічні денотати правового регулювання інституту громадянства в Україні.

#### **Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Дисертація виконана у відповідності до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 рр., затверджених постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 р.; спрямована на реалізацію Стратегії сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 р. № 5/2015, та відповідає вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 р. (ст. 3).

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», затвердженому Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 р. (протокол № 5). Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Філософські та теоретичні концепції держави і права» (державний реєстраційний номер 0113U001356).

**Мета та завдання дослідження.** *Мета* полягає у комплексному сучасному характеризуванні філософсько-правової доктрини громадянства як основи гарантування правовладдя та розвитку демократизму держави, правової ідентичності особи, як засадничих сегментів кожної держави. Для досягнення поставленої мети у дисертаційному дослідженні актуалізовані такі *завдання*:

- систематизувати наукові дослідження становлення та розвитку філософсько-правової доктрини громадянства (в Україні та світі) як компоненти аксіосфери держави;

- узагальнити теоретико-правові основи (методи) осмислення та наукові підходи до дослідження правової доктрини громадянства, становлення й еволюції способів її опредметнення;

- окреслити темпорально-семантичні детермінанти витоків філософсько-правових уявлень про громадянство;

- розкрити історико-правові засади становлення та розвитку концепції громадянства (особа–держава–суспільство);

- розкрити семантичний диференціал опорних понять у контексті філософсько-правової доктрини громадянства;

- концептуалізувати доктринальне поле феномена громадянства;
- актуалізувати основні тенденції усвідомлення правової ідентичності особи, прослідкувати їхній вплив на вдосконалення взаємовідносин між особою та державою;
- встановити епігенез права людини на громадянство та розкрити його суть у європейському та світовому контексті, відтворити становлення міжнародного нормативно-правового регулювання громадянства й аргументувати його людиновимірний та універсальний характер;
- дати онтологічну характеристику громадянства та ідентичності особи на підставі Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод;
- показати трансформацію світоглядних уявлень про правову природу апелятивації у теорії громадянства, визначити та узагальнити правові положення, які стосуються гетерономії права людини на ім'я, систематизувати закономірності ім'яживання в Україні та світі;
- прослідкувати унаочнення концепції громадянства у контексті свободи руху (пересування) в Європейському Союзі;
- розкрити процеси становлення сучасної антропосфери громадянства на підставі європейського та світового досвіду, охарактеризувати особливості способів набуття особою громадянства;
- виокремити правові засади реалізації концепції партисипативної демократії на підставі громадянства;
- сформулювати правовий наратив характерних особливостей правового статусу особи, здійснити диференціацію видових особливостей правового статусу біженців та шукачів притулку в час глобалізації;
- провести компаративний аналіз основних аксіосегментів громадянства, розкрити особливості правового регулювання подвійного (множинного) громадянства у світі;
- визначити генезу та окреслити траєкторію законодавчого закріплення правового інституту громадянства в Україні протягом 1918 – 2018 рр.;

[…]


51. Софінська І. До питання громадянства як первинного правового критерію ідентифікації особи. *Порівняльне правознавство: сучасний стан і перспективи розвитку*. Зб. статей / За ред. Ю. С. Шемшученка, В. П. Тихого, М. М. Цимбалюка, І. С. Гриценка; упор. О. В. Кресін, І. М. Ситар. Львів: Львівський державний університет внутрішніх справ, 2012. С. 413–415.

## АНОТАЦІЯ

### **Софінська І. Д. Філософсько-правова доктрина громадянства.**

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права. Національний університет «Львівська політехніка», 2019.

Дослідження присвячене сучасним тенденціям змін у концепції громадянства під впливом геополітичних трансформацій нинішнього буття. Громадянство підпадає під оцінки нових тенденцій, оскільки воно перестає виявляти належність особи до держави (насамперед територіальну). Актуалізуючи опорне поняття громадянства, зроблено диференціювання його чотирьох значень – формально-правового статусу особи; правового зв'язку між особою та державою; поєднання прав, обов'язків і привілеїв; колективної ідентичності.

Разом із епігенезом права людини на громадянство та його суттю в європейському контексті в поле зору аналітики потрапила сучасна антропо-сфера громадянства та сучасні тенденції розвитку концепції громадянства. У розрізі проблематики до переліку завдань належить питання осучаснення законодавчого закріплення інституту громадянства в Україні та компаративного аналізу аксіосегментів громадянства, встановлення антропо-сфери громадянства і дискреції практичних намірів регулювання правової природи й сутності безгромадянства, удосконалення змістовної та законодавчої перспективи осучаснення концепції громадянства та правової ідентичності особи в Україні як одного із засадничих конституційних прав людини.

*Ключові слова:* громадянство, філософсько-правова доктрина,

натуралізація, принцип вірності, припинення громадянства, свобода руху (пересування), Європейська конвенція про громадянство.

## АННОТАЦИЯ

**Софинская И. Д. Философско-правовая доктрина гражданства.**
Квалификационная научная работа на правах рукописи.

Диссертация на соискание научной степени доктора юридических наук по специальности 12.00.12 – философия права. Национальный университет «Львовская политехника», 2019.

Исследование посвящено современным тенденциям изменений в концепции гражданства под влиянием геополитических трансформаций нынешнего бытия. Гражданство подпадает под оценки новых тенденций, поскольку оно перестает демонстрировать принадлежность лица к государству (прежде всего территориальную). Актуализируя опорное понятие гражданства, сделано дифференцирование его четырех значений – формально-правового статуса лица; правовой связи между лицом и государством; сочетание прав, обязанностей и привилегий; коллективной идентичности.

Вместе с эпигенезом права человека на гражданство и его сущности в европейском контексте рассматриваются современная антропосфера гражданства и современные тенденции развития концепции гражданства. В разрезе проблематики к перечню заданий отнесен вопрос осовременивания законодательного закрепления института гражданства в Украине и сравнительного анализа аксиосегментов гражданства, установления антропосферы гражданства и дискреции практических намерений регулирования правовой природы и сущности гражданства, совершенствование содержательной и законодательной перспективы осовременивания концепции гражданства и правовой идентичности лица в Украине как одного из основных конституционных прав человека.

*Ключевые слова:* гражданство, философско-правовая доктрина, натурализация, принцип верности, прекращения гражданства, свобода движения (передвижение), Европейская конвенция о гражданстве.

## SUMMARY

**Sofinska I. Philosophic and legal doctrine of citizenship.** Printed as a manuscript.

Thesis to obtain scientific degree of a Doctor of Sciences under the specialization 12.00.12 – Philosophy of Law. National University ‘Lviv Polytechnic’ of the Ministry of Education and Science of Ukraine. Lviv, 2019.

The research is devoted to the modern tendencies of changes in the

concept of citizenship under the influence of geopolitical transformations of the present being. Citizenship falls under the assessment of new trends, as it stops to demonstrate the affiliation of the person to the state. Updating the basic concept of citizenship, the differentiation of its four values – the formal legal status of a person; the joint relationship between a person and a state; the set of rights, responsibilities, and privileges; collective identity.

Along with the epigenesis of the human right to citizenship (to a nationality) and its essence in the European context, the modern anthroposphere of citizenship and contemporary trends in the development of the concept of citizenship have fallen into the sight of the analyst. In terms of issues, the list of tasks includes the effect of legislative consolidation of the citizenship institute in Ukraine and the comparative analysis of the axioms of citizenship, the discretion of the practical intentions of regulating the legal nature and the essence of statelessness, the improvement of the content and legislative perspective of modernizing the concept of citizenship in Ukraine as one of the fundamental constitutional human rights.

The content contains theoretical and legal developments of those scholars who previously studied the development and application of the legal doctrine of citizenship worldwide. This description covers particular works of prominent Ukrainian and foreign researchers in theory and history of law; philosophy of law; constitutional, international and civil law etc.

The dissertation reflects the philosophic and legal doctrine of citizenship, its essence, nature, and structure. The grounds of its origin and the main stages of development of the legal doctrine of citizenship were outlined. The sources of the concept of citizenship, its influence on improvement of relations between a person and the state were analyzed comprehensively. The international normative and legal regulation of citizenship, principles, and grounds of its acquisition and termination were disclosed, its homocentric and universal character was argued. The author describes the modern anthroposphere of citizenship and analyzes the main trends of the concept of citizenship, as well as reveals the legal provisions concerning the heteronomy of the human right to the name. A comparative analysis of the main axiosegments of citizenship was conducted and the discretion of practical intentions to regulate the legal nature and the essence of statelessness was established. The author substantiates in this monograph the necessity and perspectives of legislative improvement of the fundamental principles of citizenship in Ukraine as one of the fundamental constitutional human rights.

In the historical process of state foundation and formation, since ancient Greece and Rome, citizenship has played a vital role in political and legal integration. However, currently, citizenship is a perfectly legal and political instrument used to perform «gate-keeping» function and to establish visible/invisible walls between two countries, to build safe bridges for their citizens to enjoy the freedom of movement of

persons, services, goods, and capital.

The modern world is full of vast and increasing disparities between countries regarding GDP, frozen arm conflicts, poverty and unemployment, climate changes, which force people to leave their homes to search for better future, security and prosperity for themselves and their families. Today, in the intensively inter-connected world, globalization without boundaries, mobility, and migration become a reality that touches nearly all corners of the globe. Contemporary transportation makes mobility and migration easier since it is cheaper, faster and more convenient for people to move and to reside freely no matter where and for how long. To some degree, the real prize of such campaign is not citizenship as such, but legal residence in a host state.

Citizenship's value is inevitably to become low and lower. Therefore, in an ideal scenario, we should seriously upgrade citizenship concept, to proceed with real, proper and adequate, but not cosmetic changes. Up to my mind, we should allow drifting on the citizenship front to secure values and shared symbols of citizenship.

*Key words:* citizenship, philosophic and legal doctrine, naturalization, allegiance, termination of citizenship, freedom of movement, European convention on nationality

Здано на складання 10. 05. 2019. Підписано до друку 25. 05. 2019.

Формат 60 x 84 1/16. Папір офсетн. Гарнітура Times.

Офсетний друк. Умов. друк. арк. 2,325. Обл.-вид. арк. 2,85.

Наклад 100 прим.

Видавництво «Каменяр». 79008, Львів, вул. Підвальна, 3.

Свідоцтво Держ реєстру: серія ДК, № 462.

Ел. адреса: [vyd@kamenyar.com.ua](mailto:vyd@kamenyar.com.ua)

Вебсайт: <http://www.kamenyar.com.ua>