ВІДГ У К

**офіційного опонента – доктора юридичних наук, професора,
академіка НАПрН України, заслуженого юриста України
Оніщенко Наталії Миколаївни**

**на дисертацію Софінської Ірини Дмитрівни на тему:
«Філософсько-правова доктрина громадянства», поданої на здобуття
наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 –
філософія права**

Правовий розвиток сучасних держав відбувається в умовах складних та неоднозначних процесів, що полягають, серед іншого, у здійсненні численних реформ практично у всіх важливих сферах та галузях суспільного життя. Вочевидь осмислення таких процесів вимагає здійснення не лише належного доктринального супроводу їх практичного впровадження у реальну соціальну дійсність, а й розробки глибоких філософсько-світоглядних засад їх обґрунтування, що надасть можливість правильно спрогнозувати та визначити їх конкретні наслідки в межах визначених темпорально-просторових вимірах.

У зазначеному контексті особливої актуальності набувають дослідження різноманітних питань, пов'язаних з визначенням філософських засад правової ідентичності особи, зокрема, в межах інституту громадянства. Останнє пов'язано з тим, що правовий зв'язок людини з державою має особливе значення, оскільки саме завдяки громадянству людина набуває всю повноту прав і свобод, що є визначальним чинником для функціонування та розвитку сучасних демократичних держав. Право на громадянство, безумовно, є одним із найважливіших та невід'ємних прав людини, основою правового статусу особистості як в межах окремої держави, так і на міжнародній арені. Більше того, інститут громадянства є основою конституційного ладу відповідної держави.

Крім цього, не можна не враховувати також і того факту, що зростання міграційних процесів в межах всього світу обумовлює необхідність створення державами якісної правової бази, присвяченої регулюванню питань громадянства. При цьому слід зазначити, що складність та

неоднозначність природи громадянства призводить до формування різних, нерідко протилежних точок зору, ідей та рекомендацій, спрямованих на удосконалення нормативно-правової бази у цій сфері.

Доцільність наукової розробки філософсько-правової доктрини громадянства пов'язана, зокрема, з складними подіями політичного, соціального, економічного характеру, які відбуваються зараз в Україні, та вирішення яких має особливе значення для держави та суспільства в цілому. При цьому очевидним слід визнати, що якісні перетворення у національній правовій системі Української держави вимагають, серед іншого, здійснення відповідних змін у законодавстві, спрямованих на забезпечення більшої ефективності реалізації та захисту права людини на громадянство.

Зокрема, перед органами публічної влади України постають нові виклики, які потребують застосування сучасних підходів для досягнення ефективних рішень у контексті визначення особливостей набуття особою громадянства від народження, з'ясування спільних та відмінних ознак звичайної, виняткової і привілейованої натуралізації, уточнення підстав припинення громадянства та особливостей скасування набуття громадянства (денатуралізації), регламентування подвійного (множинного) громадянства, зменшення випадків безгромадянства тощо.

Зазначені факти обумовлюють потребу здійснення комплексного дослідження філософсько-правової доктрини громадянства як основи гарантування правовладдя та розвитку демократизму держави, правової ідентичності особи тощо.

Вищевикладене характеризує актуальність поданої до захисту роботи, яка є першим комплексним дослідженням філософсько-правової доктрини громадянства, в якому сформовані та актуалізовані основні підходи до визначення громадянства в контексті конституалізації правовладдя (верховенства права), впливу мультикультуралізму та консюмеризму, постнаціонального і транснаціонального громадянства, глобалізації та міграції й гарантування прав людини.

Дисертація виконана у відповідності до Пріоритетних напрямів розвитку правової науки на 2016–2020 роки, затверджених постановою Загальних зборів Національної академії правових наук України від 3 березня 2016 року; спрямована на реалізацію Стратегії сталого розвитку «Україна–2020», схваленої Указом Президента України від 12 січня 2015 року № 5/2015, та відповідає вимогам Закону України «Про пріоритетні напрями розвитку науки і техніки» від 11 липня 2001 року (ст. 3).

Тема дисертаційної роботи відповідає науковому напрямку Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Правові, психологічні та інформаційні проблеми розвитку державності в Україні», затвердженому Вченою радою Національного університету «Львівська політехніка» від 24 червня 2014 року (*протокол № 5*). Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи кафедри теорії та філософії права Навчально-наукового Інституту права та психології Національного університету «Львівська політехніка»: «Філософські та теоретичні концепції держави і права» (державний реєстраційний номер 0113U001356).

Достовірність та обґрунтованість отриманих висновків у дисертації забезпечується методологічною основою, яка є сукупністю філософських, загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання. Застосована у дисертації методологія цілком забезпечила об'єктивний та результативний аналіз досліджуваної теми.

У дисертації сформовані основні підходи до визначення громадянства в контексті конституалізації правовладдя (верховенства права), впливу мультикультуралізму та консюмеризму, постнаціонального і транснаціонального громадянства, глобалізації та міграції й гарантування прав людини. В межах дисертаційного дослідження отримано результати, які наділені науковою новизною та мають сутнісне інноваційне значення для розвитку правознавчих ідей у сфері гарантування прав людини і забезпечення національної ідентичності та безпеки держави.

Дисертантом проаналізовано, систематизовано і класифіковано значний масив наукових праць й нормативно-правових актів, в яких містяться характерні для сучасного філософсько-правового дослідження підходи щодо визначення сутності та природи громадянства, особливостей його набуття і припинення, визначення ціннісних засад громадянства в умовах демократичного розвитку тощо.

На основі аналізу та узагальнення наукових праць, а також відповідних нормативно-правових актів, автором сформульована низка теоретичних положень та висновків, які мають ознаки наукової новизни. Зокрема, заслуговують на увагу насамперед такі положення наукової новизни:

1) обґрунтовано, що громадянство має універсальний комплексний характер, оскільки означає не лише формальний правовий статус особи, а й приналежність до держави, вказує на постійний у часопросторі правовий та ефективний зв'язок між особою та державою, без зазначення етнічного походження особи, що передбачає певний набір взаємних прав, обов'язків та привілеїв;

2) встановлено, що правова доктрина громадянства – це аналітичний спосіб осмислення невід'ємності та невідчужуваності права кожної людини на громадянство і належність до певної держави, сформованості взаємних прав і обов'язків громадянина та держави як всередині держави, так і за її межами, побудованих на особливих онтологічних та епістемологічних, антропологічних і аксіологічних основах;

3) запропоновано внести зміни та доповнення до закону України «Про громадянство»: додати до основних підстав припинення громадянства денатуралізацію; визначити та регламентувати чіткі критерії відмінності між денатуралізацією та скасуванням набуття громадянства; встановити заборону на ренатуралізацію особи, беручи до уваги об'єктивні обставини зміни правової ідентичності особи;

4) узагальнено пропозиції щодо визначення дефініції «кліматичного біженця» у контексті захисту конституційного права людини на безпечне для

життя і здоров'я довілля, закріплення у законодавчій площині, насамперед на міжнародно-правовому рівні (зокрема, щодо перегляду та удосконалення Конвенції ООН про статус біженців 1951 року);

5) обґрунтовано, що становлення сучасної антропосфери громадянства на підставі європейського та світового досвіду відбувається завдяки еволюціонуванню первинних (філіація) та вторинних способів (натуралізація, оптація, трансферт) набуття особою громадянства. Первинному способу набуття особою громадянства властива часова ознака – факт народження особи, а тому діє від її народження та не залежить від її волі. Усі вторинні способи набуття особою громадянства застосовуються після її народження та залежать від її волевиявлення (за винятком трансферту громадянства).

На підставі аналізу та узагальнення існуючих юридичних інтерпретацій автором доведено, що набуття особою громадянства від народження найчастіше відбувається на підставі використання кумулятивно як права крові (*ius sanguinis*), так і права ґрунту (*ius soli*). Лише декілька американських держав допускають застосування *безумовного права ґрунту* (*unconditional ius soli*), (Канада чи США). Тоді як набуття особою громадянства за походженням на підставі права крові (*ius sanguinis*) спрямоване, вочевидь, на збереження етнічного гомогенного середовища в державі та етнічної ідентичності діаспори.

У дослідженні чітко та послідовно викладається авторська позиція щодо визначення правової природи громадянства, розвитку його концепції, а також основні способи його набуття особою від народження (філіація) і після народження (натуралізація, оптація, трансферт). Доведено, що правова ідентичність кожної особи, яка традиційно проявляється в її імені та громадянстві, є наслідком її ціннісного світогляду, враховуючи гарантування прав людини і забезпечення національної безпеки у просторі перманентної глобалізації та міграції. До основних категорій осіб у залежності від правової ідентичності належать такі, як: громадяни, негромадяни, особи без

визначеного громадянства (апатриди), автохтони, аллохтони, біпатриди (особи з подвійним/множинним громадянством), мігранти, біженці, шукачі притулку, внутрішньо переміщені особи, представники діаспори і національних меншин та інші.

Автором розширене теоретичне уявлення про вплив громадянства на розвиток концепції вільного руху (пересування) осіб в межах Європейського Союзу у зв'язку із набуттям чинності Угоди про асоціацію між Україною та Європейським Союзом. У зв'язку з цим констатовано, що найвагоміше унаочнення моделі громадянства ЄС відбулося у вигляді реалізації на практиці концепції «вільного руху (пересування) осіб», передбаченого статтею 20 (1) Угоди про функціонування Європейського Союзу. Про це свідчить вироблена Судом справедливості ЄС тривала практика, який у своїх рішеннях (зокрема, у справах *Micheletti* (1992) – подвійне громадянство, *Garcia Avello* (2003) і *Grunkin and Paul* (2006) – особливості апелятивації, *Zhu and Chen* (2004) – набуття громадянства на підставі права ґрунту *ius soli*, *Rottmann* (2010) – денатуралізація, *Iida* (2012) – множинне громадянство, *Banger* (2018) – свобода руху (пересування) осіб) обґрунтував, що «громадянство Європейського Союзу є основним статусом громадян держав-учасниць Європейського Союзу, даючи можливість тим, хто опинився у схожій ситуації, отримати однакове ставлення до них, передбачене на законодавчому рівні, незалежно від їхньої національності».

Теоретичне та практичне значення отриманих результатів дисертації полягає у тому, що вони можуть бути використані: у подальших наукових дослідженнях; при підготовці нових та внесенні змін до чинних актів законодавства; при підготовці науково-практичних видань, підручників, навчальних посібників і методичних рекомендацій для науковців, юристів-практиків, викладачів, аспірантів і студентів закладів вищої освіти юридичних спеціальностей.

Результати наукового дослідження набули практичного застосування в діяльності дипломатичних установ України щодо ідентифікації осіб,

народжених екстратериторіально від батьків, громадян України (довідка про впровадження у діяльність консульського підрозділу Посольства України у ПАР № 61612/19-050-б/н від 11.02.2019 р.); у діяльності регіональних органів Державної служби статистики України у сфері правової ідентичності особи, зокрема під час реєстрації народження дітей (довідка про впровадження № 02/-08/08 від 16.11.2018 р.), для оптимізації правозастосовної діяльності у сфері соціального захисту та гарантування основних соціальних прав людини, передбачених Конституцією України (довідка про впровадження у діяльність Луганської обласної військово-цивільної адміністрації № 9/7076-31 від 05.12.2018 р.).

Положення дисертації використовуються в освітньому процесі при викладанні навчальних дисциплін «Державне право зарубіжних країн», «Міжнародна юстиція» тощо (довідка про впровадження у діяльність Національного університету «Львівська політехніка» від № 67-01-423 від 05.03.2019 р.).

Вивчення дисертаційної роботи дає підстави вважати, що дисертант зробив певний внесок у розвиток юридичної науки, оновив як в загальних рисах, так і в деталях сучасне бачення філософсько-правової доктрини громадянства.

Між тим, віддаючи належне автору в глибокому дослідженні теми та в цілому позитивно оцінюючи дисертаційну роботу, слід відмітити наявність в ній окремих недоліків та дискусійних положень, а саме:

1. У підрозділі 1.1. дисертаційного дослідження «Стан наукових досліджень про становлення та розвиток правової доктрини громадянства (в Україні та світі)» авторка приділила значну увагу дослідженню різноманітних аспектів розуміння філософсько-правової доктрини громадянства вітчизняними та зарубіжними вченими. У зв'язку з цим, хотілося б дізнатися думку дисертантки щодо напрямів впливу основних теорій праворозуміння (природно-правова, позитивістська та соціологічна) на

формування правової доктрини інституту громадянства в контексті розвитку сучасних демократичних держав.

2. У підрозділі 2.4. дисертаційного дослідження «Доктринальне поле теорії громадянства» авторка, серед іншого, обґрунтовує, що аксіологічними основами філософсько-правової доктрини громадянства є традиційна тріада європейських цінностей: права людини, демократія та верховенство права. Таким чином, авторка, по суті, наголошує, що основу філософсько-правової доктрини сучасного громадянства складають лише три універсальні правові цінності, хоча, як відомо, на відповідні аспекти правового регулювання даного інституту справлять також суттєвий вплив як інші універсальні цінності сучасного правового розвитку (наприклад, гуманізм), так і відповідні цінності локального характеру, сформованих, зокрема, в межах тих чи інших національних держав (наприклад, національні духовні цінності). У зв'язку з цим зазначене положення дисертантки потребує додаткової аргументації під час публічного захисту.

3. У дисертаційному дослідженні авторкою наводяться окремі міркування науковців та експертів щодо співвідношення таких понять, як «громадянство» та «національність». При цьому авторкою не висловлюється чітка особиста позиція щодо сутності та змісту цих складних понять. Зокрема, висловлюючи думку стосовно переваг отримання громадянства у зв'язку з інвестицією, дисертантка відзначає, що однією з таких переваг є відсутність необхідності «змінювати національність», оскільки «вітається подвійне громадянство та не втрачається можливість отримати інші громадянства». З цього випливає, що дисертантка по суті ототожнює поняття «національність» та «громадянство», хоча в тексті дисертаційного дослідження наводяться відповідні приклади і міркування, які свідчать про розмежування цих понять. З огляду на зазначене, хотілося б почути чітку відповідь на питання, яким чином співвідносяться поняття «національність» та «громадянство», а також авторську позицію дисертантки щодо можливості

зміни громадянином національності як приналежності до певного етносу або етнічної спільноти.

4. Досліджуючи особливості впливу глобалізації на громадянство, дисертантка, серед іншого, приходять до висновку про те, що під впливом глобалізації громадянство зазнає часткової деформації, яка проявляється, зокрема, у тому, що: втрачається територіальна «прив'язаність» для народжених поза кордонами держави на підставі застосування права крові *ius sanguinis*, диверсифікується ціннісна сутність громадянства у випадку набуття громадянства у зв'язку з інвестицією, зменшується концептуальність громадянства як реального та ефективного зв'язку між особою та державою у контексті біпатризму чи безгромадянства *de facto*. У зв'язку з цим, цікаво було б дізнатися позицію авторки щодо шляхів та засобів зменшення негативного впливу глобалізації на громадянство.

5. Значно підсилило б в цілому позитивне враження від роботи дослідження авторкою питання щодо співвідношення правової ідентичності з моральною та релігійною ідентичністю та впливом останніх на аксіологічну складову громадянства.

Водночас, необхідно підкреслити, що зазначені недоліки та зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку роботи.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження опубліковані в монографії та 50 публікаціях, з них чотири колективні монографії, з яких одна англійською мовою, видана за кордоном (у Польщі); один словник; один навчальний посібник; 25 наукових статей: 20 з яких – у журналах і збірниках, що входять до переліку фахових наукових видань України, з них 12 – у журналах, які індексуються у міжнародних наукометричних базах даних (одна англійською мовою у співавторстві); дві статті у наукових періодичних іноземних виданнях держав Європейського Союзу (у Польщі), з яких одна у співавторстві англійською мовою, а також у 15 тезах виступів на науково-практичних заходах (з них шість за кордоном

англійською мовою). Загальний обсяг дисертації становить 523 сторінки, з них 400 сторінок основного тексту.

Зміст автореферату відповідає змісту дисертації.

Враховуючи викладене, можна зробити обґрунтований висновок, що дисертаційне дослідження Софінської Ірини Дмитрівни на тему: «Філософсько-правова доктрина громадянства», подане на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – «філософія права», відповідає вимогам пунктів 9, 10, 12, 13 Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, зі змінами, а його авторка – Софінська Ірина Дмитрівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.12 – філософія права.

Офіційний опонент:

**Завідувач відділу теорії держави і права
Інституту держави і права
ім. В. М. Корецького НАН України,
доктор юридичних наук, професор,
заслужений юрист України,
академік НАПрН України**

Н. М. Оніщенко

Підпис: *Оніщенко Н. М.*
ПОСВІДЧУЮ
Вчений секретар Інституту
держави і права
ім. В. М. Корецького НАН України
18. 06 2018